
  学校だより５月号                                             令和３年４月３０日 

南舞岡小だより 

  学校所在地 〒244-0814 横浜市戸塚区南舞岡4-15-1 （℡823-4120,4130） 

  ﾎ ｰ ﾑ ﾍ ﾟ ｰ ｼ    ﾞ  http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/minamimaioka/ 

 

創立４０周年（４１周年）の活動を通して子どもたちを育みます 

 

学校長 地主 佐和子 

 

 毎朝８時頃になると、早めに学校に到着し昇降口で待つ子どもたちの声が、校長室にも届きます。

昇降口が開くまで距離を保ちつつ並んで待つ子どもたちは、教職員が開錠する昇降口からこれもま

た距離を保ちながら、前の人が進むと入ってきます。昨年度に指導されたことを身に着け、感染に

留意しながら集団生活へ適応してきた子どもたちと、その指導に当たった教職員に、この朝のわず

かな時間からも感謝の気持ちがこみ上げてきます。現在は神奈川県にまん延防止重点措置が適応さ

れています。引き続き、学校でもマスクの着用や手洗いの遂行等感染防止対策を徹底し、安全な教

育環境を整えることに全力で取り組んでまいります。 

 

 さて、２週間前の４月１６日（金）、創立４０周年を記念しての航空写真の撮影を行いました。

本校は昭和５６年（１９８１年）の開校ということで、今年度は４１年目を迎えております。本来

ですと昨年度が創立４０周年にあたり、創立に関わってくださった地域の方々をはじめ、子どもた

ちや保護者とともにそのお祝いをする予定であったと伺いました。延期してきた周年に関わる教育

活動を、今年度に可能な限り実施できたらと考えております。その１つが航空写真の撮影でした。

当日は天気にも恵まれ、子どもたちも撮影の合間に飛行機に手を振るなど、楽しく過ごすことがで

きました。今後も周年に関する活動を予定しておりますが、予断を許さない状況下ですので、全校

児童が室内で集合したり、児童と教職員以外の人のご参加をご遠慮いただいたりなど、制限しなが

らの活動となることが予想されます。しかし、前を向いてできることを模索していきたい、と教職

員一同「南舞岡小学校の子どもたちが主役となる４０周年活動」を目指し、取り組んでまいります。

地域の皆様、保護者の皆様、学校関係者の皆様、どうかご理解をいただきたくお願い申し上げます。

子どもたちが主役となっている活動経過、活動結果等、今後方法を考え、関係の皆様にお伝えでき

たらと考えております。 

 今月も引き続き、まん延防止重点措置期間となります。今月の学校の予定も、年間予定表でお伝

えした通りには実施できなくなりました。授業も制限のある中で進めます。どうかご自愛いただき

ながら、子どもたちを見守っていただけると幸いです。 

 

http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/minamimaioka/

